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Runeteksten på Øster Bjerregrav 1 sten:

Tōfa rē[sþ]i stēn þenni øftiR Tōm[a], ver si[nn, gōða]n 
þegn. SāR ... ... Tveggia Hēn.
 
 Tove rejste denne sten efter Tomme(?), sin 
mand [en god] thegn. Han … Tvegge Hén.

 Tove had this stone raised in memory of 
Tomme, her husband, a very good ”Thegn”.
He ... Tvegge Hén.

Runesten - vikingetidens ”SMS´er” i sten

Tegning: Henrik Vester Jørgensen

Øster Bjerregrav 1

Runetekst, Øster Bjerregrav 2 sten: 

Gyða : résþi :stén : þannsi : øftiR :Þórbiorn, : bónda : sinn, : 
miqk : góðan : þegn.: En :Þórðr :rést : rúnaR : þessi

 Gyda rejste denne sten efter Thorbjørn, sin husbond, 
en meget god thegn. Og Thord ristede disse runer

 Gyda had this stone raised in memory of Thorbjörn,  
her husband, a very good ”Thegn”. And Thord carved these 
runes.

Runeteksten på stenen, opsat i våbenhuset, er in-
takt. Teksten i fem bånd, som er yderst velbevaret 
og tydelig skrevet, er i såkaldt ”bustrofedon-orden,” 
som læses skiftende nede- og oppefra. De enkelte 
ord i runetekstens runebånd adskilles tydeligt med 
dobbeltprikker (:)

Det vides ikke, hvor de to runesten oprindeligt stod, før de blev flyttet til kirken - men måske ved et nærliggende overgangssted.

Runealfabetet gennem tiden opsat efter nutidens latinske alfabet (Tegning ud fra oplæg fra Moesgård Museum)

Velkommen til Øster Bjerregrav Kirke med dens to 
flotte runesten fra vikingetiden. De omkring 200 
bevarede danske runesten fortæller alle små historier 
fra en svunden tid indhugget i sten.

Oprindeligt stod runestenene sikkert andetsteds, men 
blev som de fleste af de ca. 200 kendte runesten fra 
Danmark, bragt til kirken i forbindelse med den kristne 
tro. Herved kunne stenen fortsætte sit budskab og sikre 
evigt liv for de i runeteksten nævnte personer.

De to runesten, som ud fra runeskriften dateres til 
yngre vikingetid mellem år 970 og 1020, omtales 
for første gang i 1868, hvor de lå som tærskelsten i 
gulvet under kirkens flotte granitportal i våbenhuset 
og sidenhen opgravet. Måske blev runestenene oprin-
deligt rejst som mindesten ved en af egnens mange 
gravhøje, eller stod måske til evigt minde langs vikin-
getidens veje eller broer over en af områdets mange 
vandløb - og så sidenhen ”overlevet” ved at blive 
flyttet til kirken.

Den 2,7 m høje Øster Bjerregrav 1 sten lå oven på den 
mindre Øster Bjerregrav 2 sten og runeteksten er del-
vist afslidt af kirkegængeres færdsel gennem århund-
reder. Noget af teksten mangler også, da stenens top 
er afhugget for at tilpasse den som tærskelsten i kirken 
og måske indgik stenene allerede i en tidligere, men 
ukendt træbygget kirke på stedet.
Runestenene har et interessant fællestræk, idet begge 
har kvinder (Tove og Gyda) som ”afsender” til fortæl-
lingen om deres afdøde magtfulde, fastboende mænd - 
såkaldte ”Thegner”. Måske faldt de i et slag og siden-
hen hjembragt til begravelse i en høj eller blot mindet 
på de flotte runesten. af henholdsvis ”Tvegge Hen” og 
”Thord”, som ”ristede” / indhuggede runeteksten.

To unikke runesten fortæller historie

Afslidt flade efter brug 

som tærskelsten

Manglende sten

Øster Bjerregrav 2

Sten med optegnede runer


